
66 NORMAS LEGALES Viernes 12 de enero de 2024
 
El Peruano /

que los temas que se desarrollarán en el referido evento 
son de interés y redundarán en beneficio del sistema 
financiero nacional, así como en el ejercicio de las 
funciones de supervisión y regulación; y que es miembro 
de la IOPS, organismo internacional de supervisores de 
pensiones, cuyo objetivo principal es mejorar la calidad y 
la eficacia de la supervisión de los sistemas privados de 
pensiones en todo el mundo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 26702 
“Ley General del Sistema Financiero y del Sistema de 
Seguros y Orgánica de la Superintendencia de Banca y 
Seguros”, la Ley Nº 27619, el Decreto Supremo Nº 047-
2002-PCM y el Decreto Supremo Nº 056-2013-PCM, así 
como en la Resolución SBS Nº 04273-2023 que aprueba 
Medidas de Austeridad, Racionalidad, Disciplina en el 
Gasto y de Ingresos de Personal en la SBS para el Ejercicio 
2024;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Autorizar el viaje de la señorita 
Cristina Julia Nakasone Higa, Coordinador Ejecutivo 
del Sistema Previsional de la Superintendencia Adjunta 
de Administradoras Privadas de Fondos de Pensiones, 
del 12 al 15 de febrero de 2024 a la Ciudad de México, 
Estados Unidos Mexicanos, para participar en los eventos 
señalados en la parte considerativa de la presente 
Resolución, quien dentro de los 10 (diez) días hábiles 
siguientes a su reincorporación, deberá presentar un 
informe detallado describiendo las acciones realizadas y 
los resultados obtenidos.

Artículo 2º.- Autorizar los gastos que irrogue 
la presente participación con cargo al Presupuesto 
correspondiente al ejercicio 2024, de acuerdo a lo 
siguiente:

Pasaje aéreo US$ 937,41
Viáticos US$ 1 320,00

Artículo 3º.- La presente Resolución no otorga 
derecho a exoneración o liberación de impuestos de 
Aduana de cualquier clase o denominación a favor de la 
funcionaria cuyo viaje se autoriza.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARIA DEL SOCORRO HEYSEN ZEGARRA
Superintendenta de Banca, Seguros y AFP

2251271-1

JUNTA NACIONAL DE JUSTICIA

Modifican el Reglamento de concursos 
para la selección y nombramiento de los/
las jefes(as) de la Autoridad Nacional de 
Control del Poder Judicial y del Ministerio 
Público

Resolución nº 1405-2023-JnJ

Lima, 20 de diciembre del 2023

VISTO:

El acuerdo adoptado por el Pleno de la Junta 
Nacional de Justicia en sesión del 16 de noviembre del 
2023, relativo a la modificación del Anexo 1, numeral II. 
Formación Académica, del Reglamento de concursos 
para la selección y nombramiento de los/las jefes(as) de 
la Autoridad Nacional de Control del Poder Judicial y del 
Ministerio Público; y,

CONSIDERANDO:

Por Resolución N° 046-2020-JNJ de fecha 16 de 
junio del 2020 publicada en el diario oficial El Peruano 

el 19 de junio del 2020, la Junta Nacional de Justicia 
aprobó el Reglamento de concursos para la selección 
y nombramiento de los/las jefes(as) de la Autoridad 
Nacional de Control del Poder Judicial y del Ministerio 
Público, en cuyo Anexo 1 se encuentran contenidas las 
precisiones de la documentación a calificar en la etapa de 
evaluación curricular.

En el numeral II. Formación Académica del mencionado 
Anexo 1, se establece la calificación de diplomados, la 
misma que corresponde sea uniformizada conforme a las 
reglas establecidas en los reglamentos de concursos de 
selección y nombramiento de jueces y fiscales.

De conformidad con las atribuciones establecidas en 
el artículo 24° incisos b) y e) de la Ley Orgánica de la Junta 
Nacional de Justicia-Ley N° 30916, y al acuerdo adoptado 
por unanimidad por el Pleno de la Junta Nacional de 
Justicia en sesión del 16 de noviembre del 2023;

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- Modificar el numeral II. Formación 
Académica, del Anexo 1 del Reglamento de concursos 
para la selección y nombramiento de los/las jefes(as) de 
la Autoridad Nacional de Control del Poder Judicial y del 
Ministerio Público:

ii. “FoRMAción AcADÉMicA

En adición al título de abogado(a), se consideran cursos 
de especialización, diplomados y grados académicos 
en derecho constitucional, derechos fundamentales, 
violencia familiar y basada en género, organización 
judicial y fiscal, sistemas de control y auditoría, derecho 
administrativo sancionador, procedimiento disciplinario, 
gestión pública, ética pública y otros afines.

(…)

Especificaciones de la calificación

(…)

- Se califican cursos de especialización o diplomados 
que tengan una duración mínima de ciento veinte (120) 
horas, nota aprobatoria y una antigüedad no mayor a diez 
(10) años a la fecha de publicación de la convocatoria.

De haberse desarrollado simultáneamente más de 
un curso de especialización o diplomado en el mismo 
periodo, solo se califica uno de ellos. Se entiende por 
simultaneidad la coincidencia temporal en el dictado del 
curso en por lo menos tres (03) días.”

Artículo segundo.- Disponer la publicación de la 
presente resolución en el Diario Oficial El Peruano y en el 
Boletín Oficial de la Magistratura (BOM).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

IMELDA JULIA TUMIALÁN PINTO
Presidenta

2251957-1

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL

DE TUMBES

Autorizan Transferencia Financiera a favor 
de la Contraloría General de la República

Resolución eJecuTiVA ReGionAl
nº 000667-2023/ GoBieRno ReGionAl TuMBes-GR

Tumbes, 20 de diciembre de 2023



67NORMAS LEGALESViernes 12 de enero de 2024
 
El Peruano / 

VISTO:

El Memorando Nº 318-2023/GOBIERNO REGIONAL 
TUMBES-GGR-GRPPAT-GR, de fecha 13 de diciembre de 
2023; Oficio N° 001294-2023-CG/SGE, de fecha 11 de agosto 
de 2023; Memorando Nº 184-2023-GOBIERNO REGIONAL 
TUMBES-GGR-GRPPAT-GR, de fecha 21 de agosto 
de 2023; Informe N° 113-2023/GOBIERNO REGIONAL 
TUMBES-GRI-SGO-JGT, del 28 de agosto de 2023; Informe 
N° 1799-2023/GOBIERNO REGIONAL TUMBES-GRI-
SGO-SG; del 31 de agosto de 2023; Informe N° 2839-2023/
GOBIERNO REGIONAL TUMBES-GRI-SGO-SG; del 23 de 
noviembre de 2023; Oficio N° 5312-2023-ANC-MP-J, del 
26 de octubre de 2023; Oficio Circular N° 055-2023-ANC-
MP-J, del 24 de noviembre de 2023; Informe Técnico N| 147-
2023/GOBIERNO REGIONAL TUMBES-GRPPAT-SGP-SG, 
del 06 de diciembre de 2023; Memorando Nº 143-2023/ 
GOBIERNO REGIONAL TUMBES-GGR-GRPPAT-GR, de 
fecha 10 de julio de 2023; Oficio Nº 000974-2023-CG/SGE, 
de fecha 29 de mayo de 2023; y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 31358 Ley que Establece 
Medidas para la Expansión del Control Concurrente, señala 
en su Artículo Primero Objeto de la Ley: que la ejecución de 
inversiones que genere el desembolso de recursos públicos 
y/o garantías financieras o no financieras por parte del 
estado, lo que incluye a las obras públicas, las inversiones 
mediante los mecanismos de obras por impuestos y 
asociaciones públicos privadas u otros mecanismos de 
inversión, a cargo de los pliegos del gobierno nacional, 
regional y local, entidades de tratamiento empresarial 
públicas en el ámbito del Fondo Nacional de Financiamiento 
de la Actividad Empresarial del Estado (FONAFE), fondos y 
toda entidad o empresa bajo el ámbito del Sistema Nacional 
de control, cuyos montos superen los diez millones de 
soles, son objeto de control concurrente por parte de la 
Contraloría General de la República; destinando para su 
financiamiento hasta el 2% (dos por ciento) de su valor total 
desde la fase de formulación y evaluación, incorporando 
dentro de su estructura de costos, como costos indirectos 
u otros costos, un rubro denominado Control Concurrente, 
el cual corresponde al financiamiento de las acciones a ser 
efectuadas por la Contraloría General de la República bajo 
dicha modalidad de control gubernamental; habilitando 
el rubro Control Concurrente dentro de la genérica de 
gasto 2.6 Adquisición de Activos No Financieros de la 
Categoría del Gasto de Capital, con cargo al presupuesto 
institucional de las entidades, como parte de la estructura 
de componentes a ejecutar.

Que, asimismo, en la citada Ley, señala que toda 
ejecución de cualquier iniciativa de contratación de bienes 
y servicios que no constituyan inversión, por parte de los 
pliegos del gobierno nacional, regional y local, entidades de 
tratamiento empresarial, empresas públicas en el ámbito 
del FONAFE, fondos y toda entidad o empresa bajo el 
ámbito del Sistema Nacional de Control, cuyos montos 
convocados superen los diez millones de soles, son objeto 
de control concurrente por parte de la Contraloría General 
de la República. Para este efecto, los pliegos comprendidos 
en dicha modalidad de control gubernamental deben 
destinar para su financiamiento hasta el 2% del monto 
convocado con cargo a su presupuesto institucional en la 
categoría de gasto corriente.

Que, para el cumplimiento de implementar lo 
dispuesto en la Ley Nº 31358, autorizase a los pliegos 
involucrados del gobierno nacional, regional y locales, 
a cargo de las intervenciones a que se refieren los 
artículos 1 y 3 de la antes mencionada Ley, a realizar 
modificaciones presupuestales en el nivel funcional 
programático para habilitar la genérica de gasto 2.4 
Donaciones y Transferencias tanto para la categoría de 
gasto corriente y gasto de capital, quedando exceptuadas 
de las restricciones presupuestarias en el marco de los 
establecido en la leyes anuales de presupuesto, a fin de 
poder realizar transferencias financieras a favor del pliego 
019 – Contraloría General de la República, a solicitud 
de dicha entidad fiscalizadora superior, conforme a los 
cronogramas de ejecución de obras anuales valorizadas 
vigentes, programa de ejecución de obras, planes de 

inversión, plan anual de contrataciones o documentos de 
similar naturaleza;

Que, mediante Oficio Nº 001294-2023-CG/SGE, de 
fecha 11 de agosto de 2023, el Secretario General de 
la Contraloría General de la República, en el marco de 
los alcances de la Décima Disposición Complementaria 
Modificatoria de la Ley N° 31640, Ley de Endeudamiento 
del Sector Público para el Año Fiscal 2023, que modifica el 
Artículo 1 de la Ley N° 31358, Ley que establece medidas 
para la expansión del control concurrente, se ha priorizado 
inversiones a cargo de la Ejecutora 001 Sede Central, cuyo 
monto de inversión se encuentra en el rango mayor a los 
cinco millones y 00/100 soles (S/ 5,000,000.00) y menor 
o igual a los Diez Millones y 00/100 (10,000,000.00), y 
con la finalidad de desplegar los servicios de control 
gubernamental a las inversiones priorizadas; esta Entidad 
Fiscalizadora Superior ha determinado el costo de control 
concurrente (CCC), considerando el costo de inversión 
actualizado registrado en el Sistema de Seguimiento 
de Inversiones (SSI) del MEF, con fecha de corte al 
01 de agosto de 2023, de conformidad a los criterios 
establecido en la Directiva N° 018-2022-CG/GMPL, 
aprobada mediante Resolución Contralora N° 275-2022-
CG y modificada por Resolución Contralora N° 139-2023-
CG. Precisando que en cumplimiento a lo dispuesto en la 
Septuagésima Octava Disposición Complementaria Final 
de la Ley N° 31638 Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2023, la entidad Regional deberá 
efectuar la transferencia financiera a favor del Pliego 019: 
Contraloría General, correspondiendo al 1% del saldo de 
inversión por ejecutar; asimismo, el saldo restante (CCC 
1%) conforme a los señalado en el referido dispositivo, 
deberá ser transferido al Pliego 022: Ministerio Público 
a cargo de la Unidad Ejecutora Autoridad Nacional de 
Control del Ministerio Público:

Que, con Memorando Nº 184-2023/GOBIERNO 
REGIONAL TUMBES-GGR-GRPPAT-GR, de fecha 21 de 
agosto de 2023, el Gerente Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial solicita a 
la Gerencia Regional de Infraestructura la actualización 
en el banco de inversiones de la Obras: CUI: 2573227 
“Mejoramiento y Ampliación de los Servicios Operativos 
o Misionales Institucionales en el Gobierno Regional de 
Tumbes de la Provincia de Tumbes del Departamento de 
Tumbes”; y CUI 2596688 “Reforzamiento Estructural de 
Talud; en (la) los Cerros del Sector Mal Paso Ingreso a 
Caleta Grau por Deslizamiento en el Distrito de Zorritos 
Provincia de Contralmirante Villar, Departamento 
Tumbes”; realizar la actualización que corresponda en 
el Banco de Inversiones; de acuerdo a los solicitado por 
la Contraloría General de la República, para efectuar la 
transferencia financiera a favor de dicha Entidad Superior 
de Control; e informar con el carácter de urgente, con la 
finalidad de que se realicen las acciones administrativas 
que correspondan para hacer efectiva dicha transferencia;

Con Informe N° 113-2023/GOBIERNO REGIONAL 
TUMBES-GRI-SGO-JGT, de fecha 28 de agosto de 2023 e 
Informe N° 1799-2023/GOBIERNO REGIONAL TUMBES-
GRI-SGO-SG, de fecha 31 de agosto de 2023; y Informe 
N° 2839-2023/GOBIERNO REGIONAL TUMBES-GRI-
SGO-SG, del 23 de noviembre de 2023; informan que el 
proyecto con CUI 2573227 “ Mejoramiento y Ampliación 
de los Servicios Operativos Misionales Institucionales en 
el Gobierno Regional Tumbes, Distrito de Tumbes de la 
Provincia de Tumbes del Departamento de Tumbes”, se 
ha programado su ejecución física para el siguiente año 
Fiscal 2024, siendo el proyecto habilitador de recursos 
para otros proyectos priorizados; situación y programación 
financiera actualizado en el Banco de Inversión de la 
Unidad Ejecutora de Inversiones (UEI);

Con Oficio N° 5312-2023-ANC-MP-J, de fecha 26 
de octubre de 2023; el Jefe de la Autoridad Nacional de 
Control, solicita transferencia financiera a favor del Pliego 
022: Ministerio Público – Unidad Ejecutora 012: Autoridad 
Nacional de Control del Ministerio Público (UE 012: ANC-
MP); y con Oficio Circular N° 055-2023-ANC-MP-J, de 
fecha 24 de noviembre de 2023, comunica el Jefe de la 
Autoridad Nacional de Control que las áreas responsables 
de procesar las transferencias financieras a favor del 
Pliego 022: Ministerio Público, se haga vinculándola 
financieramente a su Unidad Ejecutora (UE: 012-1745 



68 NORMAS LEGALES Viernes 12 de enero de 2024
 
El Peruano /

ANC-MP Autoridad Nacional de Control del Ministerio 
Público;

Con Informe Técnico N° 147-2023/GOBIERNO 
REGIONAL TUMBES-GRPPAT-SGP-SG, de fecha 06 
de diciembre de 2023, la Sub Gerencia de Presupuesto 
comunica la disponibilidad presupuestal para realizar la 
transferencia financiera a la Contraloría General de la 
República por el monto de S/ 63,998.00 (Sesenta y Tres 
Mil Novecientos Noventa y Ocho y 00/100 Soles); y la 
transferencia financiera al Ministerio Público por el monto 
de S/ 63,998.00 (Sesenta y Tres Mil Novecientos Noventa 
y Ocho y 00/100 Soles); con la respectiva cadena funcional 
programática; que corresponde hasta el 2% de su valor 
total, incorporando dentro de su estructura de costo, como 
costo indirectos u otros costos, en el rubro denominado 
control concurrente el cual corresponde al financiamiento 
de las acciones a ser efectuadas por la Contraloría 
General de la República, bajo dicha modalidad de control 
gubernamental; correspondiéndole 1% a la Contraloría de 
la República y el saldo restante del 1% a ser transferido 
al Pliego 022: Ministerio Público de acuerdo a lo señalado 
en la Septuagésima Octava Disposición Complementaria 
Final de la Ley de Presupuesto para el Año Fiscal 2023; 
y la Directiva Nº 018-2022-CG/GML, modificada por la 
Resolución de Contraloría N° 139-2023-CG.

Que, por las consideraciones expuestas en los 
considerandos procedentes, es necesario que la Oficina 
Regional de Administración impulse las acciones 
administrativas, para hacer efectiva la transferencia 
financiera hasta por la suma total de S/ 127,997.00 a favor 
de los Pliegos mencionados en el párrafo que antecede, 
en el marco de la Ley Nº 31358, Ley que Establece 
Medidas para la Expansión del Control Concurrente, 
y Directiva Nº 018-2022-CG/GMPL, aprobada con 
Resolución de Contraloría Nº 275-2022-CG, “Directiva 
Externa que Establece Disposiciones Complementarias 
de la Ley Nº 31358, Ley que establece Medidas para la 
Expansión del Control Concurrente”, y Septuagésima 
Octava Disposición Complementaria Final de la Ley N° 
31638 Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2023, siguiendo el procedimiento para la 
transferencia financiera a las Entidades Fiscalizadoras y 
de Control Superior;

Que, de acuerdo con lo establecido en el Decreto 
Legislativo 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, Artículo 2°, de los 
Principios, numeral 2.2, precisa; el principio de legalidad 
y el de presunción de veracidad son aplicables al Sistema 
Nacional de Presupuesto Público. Indicando además que 
el presente acto resolutivo, no convalida ningún acto, 
acciones o gastos que no se ciñan a lo expuesto en los 
párrafos precedentes, o a la normatividad vigente;

En uso de las atribuciones conferidas al Gobernador 
Regional del Gobierno Regional del Departamento de 
Tumbes, mediante la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales y sus modificatorias; con los vistos 
de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial, Gerencia General Regional, 
Oficina Regional de Administración, Oficina Regional de 
Asesoría Jurídica y Secretaría General Regional del Pliego 
461: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE 
TUMBES;

De, conformidad con el Decreto Legislativo N° 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público; la Directiva N° 0005-2022-EF/50.01 denominada 
“Directiva para la Ejecución Presupuestaria”, aprobada 
por Resolución Directoral N° 0023-2022-EF/50.01.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- AuToRiZAR
A la Oficina Regional de Administración para que a 

través de la Oficina de Tesorería efectúe la Transferencia 
Financiera hasta por la suma de SESENTA Y TRES MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO Y 00/100 SOLES (S/ 
63,998.00), a favor del Pliego 019 Contraloría General de 
la República;

Artículo segundo.- AuToRiZAR
A la Oficina Regional de Administración para que a 

través de la Oficina de Tesorería efectúe la transferencia 

financiera hasta por la suma de SESENTA Y TRES MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO Y 00/100 SOLES; 
(S/ 63,998.00), a favor del Pliego 022 Ministerio Público – 
Unidad Ejecutora 012-1745 ANC – MP Autoridad Nacional 
de Control del Ministerio Público.

Artículo Tercero.- Estas transferencias se efectúan 
en el marco de la Ley Nº 31358, Ley que Establece 
Medidas para la Expansión del Control Concurrente, 
y Directiva Nº 018-2022-CG/GMPL, aprobada con 
Resolución de Contraloría Nº 275-2022-CG, “Directiva 
Externa que Establece Disposiciones Complementarias 
de la Ley Nº 31358, Ley que establece Medidas para la 
Expansión del Control Concurrente”; y Septuagésima 
Octava Disposición Complementaria Final de la Ley N° 
31638 Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2023, siguiendo el procedimiento dispuesto para 
la transferencia financiera a otras Unidades del Gobierno 
Nacional.

Artículo cuarto.- secuenciA FuncionAl

Correlativa : 0273
Categoría Presupuestaria : 1
Programa : 0068
Producto/Proyecto : 2596688
Actividad /AI/ Obra : 6000053
Función : 05
División Funcional : 016
Grupo Funcional : 0035
Finalidad : 0348747
Meta : 00001
Fuente de Financiamiento : 5. Recursos Determinados
Rubro : 15. Fondo de Compensación 

Regional-FONCOR
Monto : S/ 127,996.00
Específica de Gasto : 2.4.2.3.1.1 Otras Unidades del 

Gobierno Nación

Artículo segundo.- Transcríbase la presente 
Resolución a la Contraloría General de la República, 
Dirección Nacional de Contabilidad Pública, Dirección 
General de Presupuesto Público del Ministerio de 
Economía y Finanzas, así como a las instancias del Pliego 
461: Gobierno Regional del Departamento de Tumbes, 
Gobernación Regional, Gerencia General Regional, 
Oficina Regional de Asesoría Jurídica, Secretaría 
General Regional, Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, Oficina 
Regional de Administración, Oficina de Contabilidad y 
Oficina de Tesorería.

Regístrese, comuníquese, cúmplase y archívese.

A. ROSARIO PALACIOS PALACIOS DE DE LAMA
Gobernadora Regional (e)

2249198-1

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE BARRANCO

Aprueban el Plan de Acción Distrital de 
Seguridad Ciudadana de Barranco para el 
año 2024-2027

oRDenAnZA n° 625-2023-MDB

Barranco, 21 de diciembre de 2023

POR CUANTO: 

El Concejo Municipal del distrito de Barranco, en la 
Vigésimo Cuarta Sesión Ordinaria de la fecha; 


		2024-01-12T05:28:36-0500
	BigSigner Server




